[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от _02.07.2021_                                              № 29/110
ст-ца Новолеушковская
Об утверждении результатов оценки эффективности налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами Новолеушковского
сельского поселения за 2020 год
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 года № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения от 24 марта 2021 г № 45 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения Павловского района» (далее - Порядок), рассмотрев результаты оценки эффективности налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения Павловского района за 2020 год, предоставленных администрацией Новолеушковского сельского поселения, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района р е ш и л:
1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами Новолеушковского сельского поселения за 2020 год (прилагается).
2. Сохранить на 2020 год налоговые льготы по земельному налогу следующим категориям налогоплательщиков:

- муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, контролю и инвестиционной политике (Баранов).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                            В.А. Белан
Председатель Совета Новолеушковского

сельского поселения Павловского района                                      Т.И. Курасова

Приложение

к решению Совета
Новолеушковского сельского
поселения Павловского района

от __02.07.2021_ № 29/110_
Результаты проведения оценки эффективности

налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами Новолеушковского сельского поселения за 2020 год

Оценка эффективности налоговых расходов за 2020 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и постановлением администрации Новолеушковского сельского поселения от 24 марта 2021 года № 45 «Об утверждении Порядка формирования перечня и проведения оценки налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения Павловского района».
Ведущими специалистами  администрации Новолеушковского сельского поселения была проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.
В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения, действовавших в 2020 году.

В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории Новолеушковского сельского поселения: социальные и финансовые.
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики) и их результативности.

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов.
Решением Совета Новолеушковского сельского поселения № 46/197 от 06.09.2012 года «Об установлении земельного налога на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» на 2020 год государственная поддержка в виде налоговых льгот по земельному налогу установлена для 7 категорий налогоплательщиков, 7 из которых юридические лица. Налоговые расходы составили 384,0 тыс.рублей.
Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Новолеушковского сельского поселения в 2020 году составил 22 545,0 тыс. рублей, из них:

земельный налог с физ.лиц– 5749,3 тыс. рублей;
земельный налог с юр.лиц – 1333,7 тыс.рублей.
Объем налоговых расходов за период 2015-2020 годов по данным МРИ ФНС России № 1 по Краснодарскому краю составил 384,0 тыс. рублей (в 2020 году – 384,0 тыс.рублей, в 2019 году – 698,0 тыс.рублей, в 2018 году -1020,1 тыс.рублей, в 2017 году – 1023,0 тыс.рублей, в 2016 году – 1023,0 тыс.рублей, в 2015 году – 1019,0 тыс.рублей).
        Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Новолеушковского сельского поселения в отчетном году составила 1,7 %.
Земельный налог является местным налогом 100% от этого налога зачисляется в бюджет Новолеушковского сельского поселения Павловского района поэтому нецелесообразно планировать в бюджете расходную и доходную часть. Бюджетная эффективность от земельного налога отсутствует. Сумма таких льгот 384,0 тыс. рублей.
Структура налоговых расходов за период 2015-2020 годов

	Наименование показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Предоставленные налоговые льготы решением Совета Новолеушковского сельского поселения № 46/197 от 06.09.2012 года, всего
	385,0
	100
	389,0
	100
	389,0
	100
	386,1
	100
	384,0
	100
	384,0
	100

	в том числе:

	Социальные налоговые расходы (имеющие социальную направленность)
	5,0
	100
	5,0
	100
	5,0
	100
	2,1
	100
	0,0
	0
	0,0
	0

	Финансовые  налоговые расходы
	380,0
	100
	384,0
	100
	384,0
	100
	384,0
	100
	384,0
	100
	384,0
	100

Основной объем налоговых расходов в 2015-2020 году приходится на финансовые налоговые расходы, которые представлены налоговыми льготами по земельному налогу муниципальным учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета сельского поселения и бюджета муниципального района.

 1. Оценка эффективности применения социальных налоговых    расходов Новолеушковского сельского поселения

В соответствии с   Решением  Совета  Новолеушковского сельского поселения от 06.09.2012 года № 46/197 «Об установлении земельного налога на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»  установлены  налоговые льготы по земельному налогу для категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.
Информация о структуре налоговых расходов за период 2019-2020 годов
	№
п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста /снижения 2020 года к 2019 году, %

	2019 год
	2020 год

(оценка)

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп населения, тыс. руб.,
	0,0
	0,0
	-

	 в том числе в результате:

	1.1
	Освобождения от налогообложения ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны
	0,0
	0,0
	-

	2.
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	0
	0
	-

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	3427
	3427
	-

В соответствии с   Решением  Совета  Новолеушковского сельского поселения от 06.09.2012 года № 46/197 «Об установлении земельного налога на
территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района»  установлены  налоговые льготы по земельному налогу муниципальным учреждениям, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения.
Информация о структуре налоговых расходов за период 2015-2020 годов
	№

п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста/
снижения, %

	2015 год
	2016

год

	2017

год
	2018

год
	2019 год
	2020 год

(оценка)

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения муниципальных учреждений, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения тыс. руб.,
	380,0
	384,0
	384,0
	384,0
	384,0
	384,0
	-

	 в том числе в результате:

	1.1
	Освобождения от налогообложения муниципальных учреждений, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения тыс. руб.,
	380,0
	384,0
	384,0
	384,0
	384,0
	384,0
	-

	2.
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой, ед.
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	-

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	-

Объем налоговых расходов в 2020 году по данным МРИ ФНС России № 1 по Краснодарскому краю составил 384,0 тыс. рублей. Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Новолеушковского сельского поселения в отчетном году составила 1,7 %.

1.1. Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу
в отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения

             В соответствии с решением совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района  от 6 сентября 2012 года  № 46/197  «Об установлении земельного налога на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района» с учетом внесения дополнений и изменений  от налогообложения освобождаются:

  - муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения;
           -  ветераны, инвалиды Великой Отечественной войны.

Эти категории налогоплательщиков освобождаются от уплаты земельного налога в случае, если земельные участки не используются для ведения предпринимательской деятельности.
Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики Новолеушковского сельского поселения.

Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков за периоды 2015-2020 годов согласно нижеприведенной таблицы:
	Показатель
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Численность плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	5
	4
	3
	2
	0
	0

	Общая численность плательщиков, чел.
	3427
	3427
	3427
	3427
	3427
	3427

	Востребованность, %
	0,14
	0,11
	0,08
	0,06
	0
	0

В отчетном году по сравнению с уровнем 2019 года востребованность предоставленных льгот осталась на том же уровне. Данный факт свидетельствует об отмене указанного налогового расхода.

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Новолеушковского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Новолеушковского сельского поселения, предоставляемых отдельным категориям граждан, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога, освобождения от налогообложения муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального района и бюджета сельского поселения,  указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.
Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                            В.А. Белан